ДУМА
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
«___» _________ 2024 г.	№ ___
с. Уват
О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области, Дума Уватского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района» (в редакции решения Думы Уватского муниципального района от 23.06.2022 № 159, от 29.09.2022 № 181) (далее – Решение) следующие изменения:
1) приложение к приложению № 1 к Решению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2) приложение к приложению № 2 к Решению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на информационных стендах в местах, установленных Думой Уватского муниципального района, и размещению на сайте Уватского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и градостроительной деятельности.

Председатель	Ю.О. Свяцкевич

Приложение № 1
к решению Думы Уватского
муниципального района
от «__» ______ 2024 г. № ___

Приложение
к Положению о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

[bookmark: P179]
ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ

1. Рост числа дорожно-транспортных происшествий в осенне-зимний период более чем на 50% на одном и том же участке автомобильной дороги общего пользования местного значения по сравнению с аналогичным периодом прошлого года согласно данным, полученным от граждан, из средств массовой информации, иных открытых источников.
2. Рост числа дорожно-транспортных происшествий в весенне-летний период более чем на 50% на одном и том же участке автомобильной дороги общего пользования местного значения по сравнению с аналогичным периодом прошлого года согласно данным, полученным от граждан, из средств массовой информации, иных открытых источников.

Приложение № 2
к решению Думы Уватского
муниципального района
от «__» ______ 2024 г. № ___

Приложение
к Положению о муниципальном
земельном контроле

[bookmark: P327]ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ

1. Наличие по состоянию на первое число квартала, следующего за отчетным, факта нахождения в собственности у физического лица одного или нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей площадью не менее 4 гектаров при одновременном наличии следующих условий:
1) каждый из указанных участков находится в собственности более трех лет;
2) лицо не является членом крестьянского фермерского хозяйства, участником юридического лица либо индивидуальным предпринимателем, которые осуществляют деятельность по сельскохозяйственному производству, либо не передало указанные земли во владение или пользование таким лицам.
2. Наличие по состоянию на первое число квартала, следующего за отчетным, факта нахождения в собственности или аренде у физического лица одного или нескольких земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, общей площадью не более 2000 кв. м, на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости, при одновременном наличии следующих условий:
1) каждый из указанных участков находится в собственности более трех лет;
2) земельные участки не переданы во владение или пользование иным лицам;
3) согласно сведениям публичной кадастровой карты, ни на одном из земельных участков не расположены строения, объекты капитального строительства;
4) лицом не направлено заявление о выдаче разрешения на строительство, уведомления о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;
5) лицо имеет постоянную регистрацию на территории иного субъекта Российской Федерации, не имеющего общую административную границу с Тюменской областью.

Проект
Субъект правотворческой инициативы –
Глава администрации
[image: ]
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Иртышская, 19, с.Уват, Тюменская область, 626170
тел. +7(34561)28000, 28001, e-mail: kanc_uvat@72@to.ru

11.03.2024 № 0429-СЗ

Пояснительная записка
К проекту решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района»

Обоснование необходимости принятия решения:

Проект решения Думы Уватского муниципального «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района» разработан в соответствии Уставом Уватского муниципального района Тюменской области. Проектом обновлены индикаторы риска нарушения обязательных требований по каждому виду контроля.
Предлагаемые индикаторы риска разработаны на основании действующих нормативных правовых актов, а также с учетом Методических рекомендаций по разработке индикаторов риска государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, подготовленных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Финансово-экономическое обоснование к проекту
Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района»

Принятие проекта Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района» не потребует дополнительных расходов бюджета Уватского муниципального района.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района»

Принятие проекта Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района» не потребует признания утратившим силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов Думы Уватского муниципального района.

Справка о состоянии законодательства в данной сфере
Правового регулирования

1. Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
2. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;
3. Устав Уватского муниципального района Тюменской области.

Начальник отдела	Е.А. Созонова

[image: ]

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 30.09.2021 № 83 «Об утверждении Положений о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории Уватского муниципального района»

	№
п/п
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Автор поправки

	Приложение к приложению № 1 к Решению

	1
	1. Увеличение числа дорожно-транспортных происшествий (по сравнению с аналогичным периодом прошлого года) в местах проведения работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Проведение работ, связанных со вскрытием дорожного полотна.
3. Истечение сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса.
4. Факт несоответствия сведений, содержащихся в документах, находящихся в распоряжении Администрации, сведениям, поступившим от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации.
	1. Рост числа дорожно-транспортных происшествий в осенне-зимний период более чем на 50% на одном и том же участке автомобильной дороги общего пользования местного значения по сравнению с аналогичным периодом прошлого года согласно данным, полученным от граждан, из средств массовой информации, иных открытых источников.
2. Рост числа дорожно-транспортных происшествий в весенне-летний период более чем на 50% на одном и том же участке автомобильной дороги общего пользования местного значения по сравнению с аналогичным периодом прошлого года согласно данным, полученным от граждан, из средств массовой информации, иных открытых источников.
	Администрация Уватского муниципального района

	Приложение к приложению № 2 к Решению

	2
	1. Несоответствие площади используемой юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.
3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.
4. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.
5. Факт несоответствия сведений, содержащихся в документах, находящихся в распоряжении Администрации, сведениям, поступившим от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации.
	[bookmark: _GoBack]1. Наличие по состоянию на первое число квартала, следующего за отчетным, факта нахождения в собственности у физического лица одного или нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей площадью не менее 4 гектаров при одновременном наличии следующих условий:
1) каждый из указанных участков находится в собственности более трех лет;
2) лицо не является членом крестьянского фермерского хозяйства, участником юридического лица либо индивидуальным предпринимателем, которые осуществляют деятельность по сельскохозяйственному производству, либо не передало указанные земли во владение или пользование таким лицам.
2. Наличие по состоянию на первое число квартала, следующего за отчетным, факта нахождения в собственности или аренде у физического лица одного или нескольких земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, общей площадью не более 2000 кв. м, на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости, при одновременном наличии следующих условий:
1) каждый из указанных участков находится в собственности более трех лет;
2) земельные участки не переданы во владение или пользование иным лицам;
3) согласно сведениям публичной кадастровой карты, ни на одном из земельных участков не расположены строения, объекты капитального строительства;
4) лицом не направлено заявление о выдаче разрешения на строительство, уведомления о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;
5) лицо имеет постоянную регистрацию на территории иного субъекта Российской Федерации, не имеющего общую административную границу с Тюменской областью.
	Администрация Уватского муниципального района

image1.jpeg
60

6606